[image: image1.jpg]g
» Y

PREFEITURA DE

X SANTO ANDRE

ommmmmy NOSSA CIDADE, NOSSA GENTE

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS
Aos onze dias do mês de Dezembro de 2019, nas dependências da Biblioteca Nair Lacerda, localizada à Praça IV Centenário, s/n. º no Centro de Santo André, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Políticas Culturais – CMPC/SA:

Representando a Sociedade Civil: Marcelo Ferreira Schiavo (Fórum de Usuários de Equipamentos e Projetos Culturais), Neri Silva Silvestre (Fórum de Usuários de Equipamentos e Projetos Culturais), Osvaldo Rocha da Silva (Fórum de Entidades Culturais Juridicamente Formalizadas), Reinaldo da Silva Cardoso Junior (Fórum de Coletivos de Cultura).
Representando o Poder Público: Eliane Mendana Diniz (Secretaria de Cultura), Gabriel Guedes Rapassi (Secretaria de Cultura), Marco Moretto Neto (Secretaria de Cultura), Mayra Gusman de Souza (Secretaria de Cultura), Rosângela de Jesus Domeniquelli das Chagas (Secretaria de Educação), Rubens Gallino Junior (Secretaria de Desenvolvimento e Geração de Emprego), Simone Zárate (Secretaria de Cultura), Sueli Gissoni (Secretaria de Cidadania e Assistência Social), Telma Canevazzi (Secretaria de Cidadania e Assistência Social), Valéria Fonseca (Secretaria de Cultura), Vitor Hugo Moraes (Secretaria de Cultura).
Para debater a seguinte pauta:
1. Encontro Municipal de Cultura;

2. Projeto piloto dos conselhos gestores dos equipamentos de Cultura;

3. Programa de descentralização cultural.
A reunião é iniciada às 19h40 pelo Presidente do CMPC, Marco Moretto Neto com quórum de 4 membros da sociedade civil.
São dadas as boas vindas aos conselheiros e convidados, em seguida são tratados os seguintes informes:
Informes:
- Ata: é aprovada de forma unânime a ata da reunião extraordinária ocorrida em novembro/2019.
- Indicação de representante do CMPC no Colegiado da Ouvidoria: A pedido do Ouvidor Adjunto, Sr. Ronaldo Martim, o CMPC deve eleger um de seus membros para representar o Conselho dentro do Colegiado da Ouvidoria. A intenção é indicar novamente o conselheiro Reinaldo da Silva Cardoso Junior, mas exista dúvida, pois, o mesmo foi indicado anteriormente.
Encaminhamento: Verificar com o Sr. Ronaldo Martim a possibilidade de indicar o mesmo conselheiro e se é necessário um suplente.

- Conselho Gestor do Fundo de Cultura: Marco Moretto Neto esclarece que a sociedade civil está com cadeiras vagas no Conselho Gestor do Fundo de Cultura e há a necessidade de preenchê-las para garantir a paridade do Conselho.

Encaminhamento: Levar aos fóruns para selecionar os indicados.
- Calendário de reuniões: É deliberado de forma unânime pelo CMPC/SA realizar reunião em janeiro de 2020.

Tratados os informes são iniciados os itens de pauta:
1- Encontro Municipal de Cultura: Marco Moretto Neto retoma debate sobre o encontro municipal de cultura e a necessidade de compreender o que é para definir seu formato e demais detalhes.

O conselheiro Reinaldo da Silva Cardoso Junior sugere um encontro entre todos os Conselhos da cidade e Gabriel Guedes Rapassi sugere os seguintes temas:

· Cultura e novas tecnologias;
· Leitura sobre os territórios da cidade;

· Políticas públicas estruturantes, cenários e perspectivas atuais;

· Comunicação da Cultura;

· Economia da Cultura.

Encaminhamento: Discutir com os fóruns e diversos territórios da cidade para uma construção em conjunto.

2- Projeto piloto dos conselhos gestores dos equipamentos de cultura: É retomada a explicação de que já existe nos equipamentos uma espécie de conselho, cada um com formato diferente adequado ao funcionamento do espaço. Como a AMUSA – Associação de amigos do Museu de Santo André apresentada por Mayra Gusman de Souza, que existe há 19 anos, possui estatuto, regimento interno, CNPJ, diretoria, conselho deliberativo e fiscal. Atualmente, possui 59 membros em sua maioria (80%) da sociedade civil e dá suporte ao espaço, sua programação e apresenta projetos.

Gabriel Guedes Rapassi fala sobre essa diversidade nos formatos dos grupos, as Escolas Livres possuem comissões que surgiram como demanda da sociedade civil. A Escola Livre de Teatro possui um fórum composto por alunos, professores e funcionários que tratam de todos os assuntos relacionados à Escola em encontros ordinários semestrais e emergenciais, quando necessário. Estão em formação no equipamento o Fórum Preto e o Fórum de Gênero e Sexualidade. A Escola Livre de Dança possui uma comissão de pais, alunos e ex-alunos que tratam dos diversos assuntos relacionados ao espaço, sua gestão e auxiliam na arrecadação de recursos. A EMIA possui uma comissão de pais, a Escola Livre de Cinema e Vídeo, uma comissão de alunos e professores.
A OSSA possui a AMETOSSA – Associação dos músicos e equipe técnica da orquestra sinfônica de Santo André, fundada em 2002 e os CEU’s possuem conselho gestor de acordo com estatuto do Governo Federal e o Teatro Municipal Maestro Flávio Florence possui a comissão de pauta, cujos membros são indicados pelo CMPC/SA. Os conselhos ou fóruns serão implantados na Casa do Olhar, Casa da Palavra e nas Bibliotecas.
Há uma discussão sobre a necessidade de respeitar a diversidade dos grupos já formados, que existem há vários anos e funcionam de acordo com a peculiaridade de casa equipamento e o público atendido e seguir rigidamente o texto do Plano Municipal de Cultura. Eliane Mendana Diniz e Simone Zárate defendem que não é possível instituir um modelo único e fechado, essa imposição não funcionará, pois, cada equipamento é diferente em funcionamento e público, enquanto que o conselheiro Reinaldo da Silva Cardoso Junior defende que o Plano seja seguido à risca e que todos os equipamentos possuam um conselho gestor. Marco Moretto Neto diz que é necessário respeitar a dinâmica de cada equipamento e esclarece que a nomenclatura altera o funcionamento da organização já existente, defende que o plano precisa ser revisto e aprimorado para adequar-se à realidade de cada equipamento e da cidade. Sugere a elaboração de diretrizes que norteiam os equipamentos da Secretaria de Cultura junto com o Conselho no lugar da imposição de um modelo único por meio dos conselhos gestores.

Encaminhamento: Debater com os fóruns.

3- Programa de descentralização cultural: Devido ao horário, foi decidido debater este item na reunião ordinária que ocorrerá em 29/01/2020.

 Nada mais a tratar, foi dada por encerrada esta reunião às 21h presidida por Marco Moretto Neto e teve a presente ata lavrada por Juliana Grillo Domenici, secretária executiva deste Conselho.
Assinam os presentes:

	Nome
	Assinatura

	01
	Alex Alves Lourenço
	Ausente

	02
	Alexandre Takara
	Ausente

	03
	Alexandro Teixeira
	Ausente

	04
	Camilla Ratine Flud
	Ausente

	06
	Daniele Cristina Vieira
	Ausente

	07
	Denise Bizi
	Ausente

	05
	Eduardo Carriel
	Ausente

	08
	Eliane Mendana Diniz
	Presente

	09
	Erik Vidal
	Ausente

	10
	Fernando Volpi
	Ausente

	11
	Gabriel Guedes Rapassi
	Presente

	12
	Gilvan Ferreira de Souza Junior
	Ausente

	13
	Guaraci Pereira
	Ausente

	14
	Jéssica Garcia da C. Morais
	Ausente

	15
	José Turíbio de Oliveira
	Ausente

	16
	Julio Marcos Vicente
	Ausente

	17
	Jurema Barreto de Souza
	Ausente

	18
	Marcelo Ferreira Schiavo
	Presente

	19
	Marco Moretto Neto
	Presente

	20
	Maria Ap. Silva Simka
	Ausente

	21
	Maria de Fátima Carvalho
	Ausente

	22
	Mayra Gusman de Souza
	Presente

	23
	Moacir Lindo dos Santos
	Ausente

	24
	Neri Silva Silvestre
	Presente

	27
	Osvaldo Rocha da Silva
	Presente

	28
	Rafael Garcia dos Santos
	Ausente

	29
	Reinaldo da Silva C. Junior
	Presente

	25
	Rejane Alves
	Ausente

	30
	Roberto Carlos Sallai
	Ausente

	31
	Rosângela de Jesus Domeniquelli das Chagas
	Presente

	32
	Rubens Gallino Junior
	Presente

	34
	Simone Zárate
	Presente

	33
	Sueli Gissoni
	Ausente

	35
	Telma Canevazzi
	Presente

	36
	Valéria Fonseca
	Presente

	37
	Vitor Hugo Moraes
	Presente

	38
	Viviane Gomes da Rocha
	Ausente

	26
	Viviane Havranek de Sousa
	Ausente

	39
	Zeca Del Bueno
	Presente

	40
	Zhô Bertholini
	Ausente